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Anotace
Práce je věnována problematice relačních databází a jejich využití pro tvorbu

databáze e-shopu. Cílem práce je seznámit se s teoretickými základy relačních

databází, syntaxí a příkazy v MSSQL 2012. Dále se práce soustředí na představení

základů programovacího jazyka PHP. Tyto teoretické základy poté v praktické části

využít pro návrh a tvorbu jednoduché ilustrační e-shopové databáze a jejího

propojení s PayPal platební bránou. Tento návrh i samotná tvorba je v práci

zaznamenána. Zároveň je implementace otestována pomocí testovacího prostředí

PayPal Sandbox.

Annotation

Title: MS SQL Server relational databases and their use in

development of e-shop

This thesis is focused on the issue of relational databases and their usage in

the process of creating an e-shop database. The goal of this thesis is to get acquainted

with theoretical basics of relational databases, syntax and commands in MSSQL

2012. This thesis is also focused to present an introduction to PHP programming

language. These theoretical basics are later used to model and implement an e-shop

database and its connection with PayPal. The process of modeling this database

along with the implementation is written down in this thesis. The implementation

is also tested via PayPal Sandbox.
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1 Úvod

Vývoj informačních technologií za poslední roky vedl k rozšíření internetu do

všech oblastí života. Oblast internetového obchodování se rozrostla natolik, že ji lze

považovat za již neodmyslitelnou část lidského života. S ohledem na tento fakt je

důležité si uvědomit důležitost databázových systémů, které za tímto pokrokem

stojí.

V úvodu je nutné zdůraznit, že celá práce je psána v duchu pomůcky při studiu

databázových systémů. Tato práce je rozdělena na dvě části. První část, teoretická,

je zaměřena na vysvětlení základů relačních databází s ohledem na SQL Server 2012

a základů programovacího jazyka PHP. Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní

kategorie. První část se zaobírá problematikou relačních databází. V této části jsou

rozebrány a popsány základní pojmy týkajících se dané problematiky. Pojmy jsou

dále doplněny o ukázkový příklad jejich funkce. Druhá část teoretické slouží jako

jednoduchý popis základů programovacího jazyka PHP. Druhá část práce, praktická,

se z dílčí části zaobírá problematikou nejvíce využívaných databázových systémů.

Zbytek praktické části, která tvoří majoritu obsahu celé praktické části, je zaměřena

na ilustrační vývoj velmi jednoduchého webového obchodu
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2 Cíl práce
Práce má dva cíle. Prvním cílem, s menší prioritou, je prozkoumat oblast relačních

databázových systémů a nalézt ty systémy, které jsou nejpopulárnější. Z těchto systémů

poté vybrat čtyři systémy a porovnat je.

Druhý cíl, jež tvoří majoritní část praktické části práce, je implementace

jednoduchého malého e-shopu. V rámci této části je navržen relační model databáze

daného e-shopu. Model je poté implementován za pomoci Microsoft SQL Management

Studio. Tato implementace je využita pro ukládání dat o uživatelích a jejich

objednávkách. V rámci této části je dále naimplementována dynamická funkcionalita

webového rozhraní e-shopu. Konkrétně se jedná o základní funkcionalitu registrace

uživatelského účtu, přihlášení do daného uživatelského účtu. Funkcionalita je dále

rozšířena o možnost provést nákupy za pomocí platební brány PayPal. Funkcionalita je

naimplementována pomocí programovacího jazyka PHP. Tato implementace je

v praktické části práce zaznamenána.
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3 Teoretická část

3.1 Definice databáze

Na začátek je dobré si definovat slovo databáze. Databázi můžeme

zjednodušeně definovat jako množinu logicky souvisejících dat. Jiná definice dle

Šimonové [1] je "databáze je souhrn dat, který se nějak týká určitého tématu nebo

účelu". Kroenke David [2] definoval databáze jako "kolekci souvisejících záznamů,

které obsahují vlastní popis". Jako poslední definice je uvedena definice: "Databáze

je soubor dat, který se používá pro modelování některých typů organizačních

struktur nebo organizačních procesů, nezáleží přitom jestli je pro záznam a ukládání

dat využito papíru, nebo počítače. Obecně pokud shromažďujeme data nějakým

organizovaným způsobem, máme databázi.".

Poslední definice poukazuje na spojitost počítačů a databází. V této práci se

samozřejmě budeme věnovat databázím počítačovým za využití databázových

systémů. Nejdřív je však nutné uvést alespoň absolutní minimum o historii databází

z 20. století.

3.2 Historie databází

Systém řízení bází dat

Systém řízení bází dat, dále již pouze "SŘBD", je počítačový nástroj, který

umožňuje správu databáze. Mezi obecné úkoly SŘBD patří tvorba, zpracování a

správa databáze. Konkrétnějšími funkcemi SŘBD je tvorba tabulek, přístup k datům

databáze, neboli čtení, úprava-aktualizace dat, zálohování, zajištění bezpečnosti.

Příkladem SŘBD je Microsoft SQL Server, který je využit při řešení praktické části

této práce.[1][2][3]

První SŘBD se objevují v 60. letech 19. století. Tyto SŘBD vycházely ze dvou

přístupů. Prvním přístupem je vzájemné propojování souboru dat, jejichž

představitelem jsou síťové a hierarchické databázové systémy. Druhým přístupem

je přístup fyzicky nezávislých souborů dat [3], jejichž představitelem jsou databáze

relační, kterým se budu věnovat do detailu.
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3.3 Relační databáze

Základním pojmem relačních databází je relace. Obecná definice slova relace

je "obecná vlastnost konkrétního objektu, která se váže k jinému objektu" [4]. Z

matematického hlediska se jedná o libovolnou podmnožinu kartézského součinu

— ^ 1 ^ * * * ^ •^•nt kde n € N. Jelikož je relace sama o sobě množinou,

můžeme nad ní provádět množinové operace. Relaci v našem případě dále můžeme

jednoduše definovat jako tabulku, která se skládá z řádků a sloupců. Tato tabulka se

vyznačuje následujícími vlastnostmi.

Relační databáze jsou založené na relačním modelu, o jehož první aplikaci se

pokusil E. F. Codd na konci 60. let 20. st. Relační model obecně definuje způsob

strukturace dat, způsoby ochrany dat, a operace, která nad daty můžeme provádět.

[1] O relačních databázích lze obecně říci, že platí následující:

• Veškerá data jsou reprezentovatelná pomocí uspořádaných struktur řádků a

sloupců, relací - tabulek

• V každé konkrétní pozici řádku a sloupce dané tabulky je právě jedna

hodnota

• Operace v databázi se provádí vždy nad celou relací a výsledkem těchto

operací je vždy opět celá relace

[1][2]

Další charakteristikou je fakt, že dosažení vazby je dosaženo pomocí vztahů, které

jsou zastoupeny svými primárními klíči. Pokud se jedná o vazby 1:1, 1:N, pak není

použita vazební tabulka. V případě vztahu 1:N je straně N tabulka obohacena o další

atribut, sloupec, neboli cizí klíč.

Primární klíč je atribut, sloupec, jehož hodnota vždy jednoznačně identifikuje

záznam v tabulce. V předchozí větě je nutno poukázat na slovo "identifikuje", jelikož

s primárními klíče se většinou potkáme ve formě nějakého identifikátoru. Dále je

nutno poukázat na slovo "jednoznačně", tato vlastnost primárního klíče poukazuje

na fakt, že každý řádek v tabulce má svůj jedinečný primární klíč, který nemá žádný

jiný řádek v této tabulce. Primární klíče mohou být reprezentovány jako množina
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několika atributů najednou. Těmto primárním klíčům říkáme složené primární

klíče. Je to tedy primární klíč složen z několika sloupců tabulky, přičemž se nemůže

objevit jedna kombinace těchto všech klíčů najednou více než jednou. [1] [2]

Cizí klíč je atribut, sloupec, který v tabulce zprostředkovává spojení s další

tabulkou, tabulkami. Hodnota tohoto cizího klíče pak odpovídá hodnotě primárního

klíče v tabulce jiné. Jinak řečeno cizí klíč v jedné tabulce je primárním klíčem tabulky

druhé. [1]

Pochopení principu obou klíčů je nutné pro pochopení relací, vztahů, mezi

jednotlivými tabulkami.

3.3.1 Vztahy mezi tabulkami

V předchozí kapitole byly zmíněny vztahy mezi tabulkami při rozboru

primárních a cizích klíčů. Těmto vztahům můžeme mimo jiné říkat vazby. Vztah

mezi tabulkami je vyjádřením nějaké spojitosti, vazby, tabulek. U tabulek

rozlišujeme tři možnosti vztahů, které jsou označeny pomocí tzv. kardinality.

Kardinalita označuje poměr, který představuje kolik záznamů jedné tabulky může


[…]


dynamických webových aplikací. Jeho původní využití bylo založené pouze pro

stranu klienta, prohlížeče, v dnešních dnes se však používá i na straně serveru. Jedná

se o jeden z nejvíce využívaných programovacích jazyků na světě.[17]

XAMPP - Apache

XAMPP je open-source balíček, který se využívá pro vývoj na webu. Hlavní

funkcionalita, která je v projektu využita je Apache. Apache je cross-platformový

webový server. V projektu je konkrétně využit pro hostování serveru, na kterém

běží PHP kód.

SQL Server Management Studio

SQL Server Management Studio je software od společnosti Microsoft, který slouží

pro správu a tvorbu databází v MSSQL. Jedná se o placenou službu, která však má

developerskou edici, která je zcela zdarma a obsahuje veškerou funkcionalitu verze

placené. V projektu je software využíván pro tvorbu a správu databáze projektu.

Visual Code
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Visual Code je textový editor od společnosti Microsoft. Tento editor je zcela zdarma

a v projektu je využit pro veškerou programovací činnost projektu.

Ngrok

Jedná se o cross-platformovou aplikaci, která je schopna zpřístupnit lokální

serverové porty na internet. Konkrétní využití aplikace v projektu spočívá

v možnosti navštívit lokální PayPal IPN listener vPHP, který běží na lokálním

Apache serveru. Bez této aplikace by PayPal nemohl posílat zpětná data o

vykonaných platbách.

4.3 Návrh tabulek databáze

Objednávky
$ i d_o bj

datum_objednani

Zamestnanec Etarting_ditf
Zákaznici

^ email

heslo

ending_div

c en a_v_eu r
^ email

přezdívka za kaznik_ email
jméno

p rij m en i
za rn eE-tna n ec_eim a i 1 heslo

O b r á z e k 14 - Diagram tabulek d a t a b á z e
Zdroj - Vlas tn í tvorba

4.3.1 Tabulka Objednávky

Column Name Data Type Al low Nulls

•? id_obj int. •
datum_objednani date •
E.tarting_div varchar[ZO) •
encling_div varchar[ZO) •
cena_v_eur float •
iakaznik_email varchar(SO) •
zamestnanec_email varchar(5D) 0

O b r á z e k 15 - Tabu lka O b j e d n á v k y
Zdroj - Vlas tn í tvorba

Tabulka Objednávky odpovídá výše uvedeným parametrům. Je obohacena o

další sloupec „zamestnanec_email", který má nastaven Allow Nulls. Hodnota Null

bude přidávána nově přidaným objednávkám do databáze a posléze bude této

objednávce přiřazen zaměstnanec zodpovědný za plnění této objednávky. Tabulka
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je propojena s tabulkami Zaměstnanec a Zákaznici. V obou případech ve vztahu 1:N.

Cizí klíče referující na tyto tabulky jsou sloupce „zakaznik_email" a

„zamestnanec_email".

4.3.2 Tabulka Zaměstnanec

Column Name Data Type Al low Nulls

T email varchar[50) •
heslo varchar(5D) •
přezdívka varchar(50) •

O b r á z e k 16 - Tabu lka Z a m ě s t n a n e c
Zdroj - Vlas tn í tvorba

Tabulka Zaměstnanec je navržena v této jednoduché podobě, jelikož u tohoto

konkrétního projektu není vyžadováno složitější struktury. Zaměstnanec vždy

zůstává pouze zaměstnancem bez možnosti povýšení, tudíž není nutno tvořit

případný sloupec pro pozici, případně tabulku pro ukládání pozic zaměstnance.

Tabulka tedy obsahuje pouze nutné sloupce

4.3.3 Tabulka Zákaznici

Column Name Data Type Al low Nulls

T email varchar(5-0] •
jméno varchar(20) •
prijmeni varchar(20) •
heslo varchar(5-D] 0

O b r á z e k 17 - Tabu lka Zákaznic i
Zdroj - Vlas tn í tvorba

Tabulka Zákaznici je obdobně jako tabulka Zamestnanec navržena

v jednoduché podobě. Důvodem jednoduchosti návrhu je opět fakt, že data o

zákaznících k ničemu nepotřebujeme. Jediné co potřebujeme je znát jejich email.

Tabulka je navržena s možností držet hesla zákazníků. To je reprezentování

sloupcem „heslo", který dovoluje nulové hodnoty. Myšlenka je taková, že pokud se

Zákazník nezaregistruje, pak jeho konkrétní záznam bude mít heslo jako Null,

v opačném případě heslo bude zaznamenáno. (TODO: salt + hash) Tabulka využívá

faktu, že emailové adresy jsou unikátní, a tak je emailová adresa zvolená jako

unikátní identifikátor zákazníků - tedy je primárním klíčem tabulky.
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4.4 Tvorba tabulek databáze
CREATE TABLE [dbo].[Objednávky](

[id_0bj] [ i n t ] IDENTITY(1,1) NOT NULL,
[datum_objednani] [date] NOT NULL,
[ s t a r t i n g _ d i v ] [varchar](20) NOT NULL,
[ending_div] [varchar](20) NOT NULL,
[cena_v_eur] [ f l o a t ] NOT NULL,
[zakaznik_email] [varchar](50) NOT NULL,
[zamestnanec_emall] [varchar](50) NULL,

CONSTRAINT [PK_Objednavky] PRIMARY KEY CLUSTERED
(

[id_obj] ASC
)WITH (PAD_INDEX = OFF, STATISTICS_NORECOMPUTE = OFF, IGNORE_DUP_KEY = OFF,
ALLOW_ROW_LOCKS = ON, ALLOW_PAGE_LOCKS = ON, OPTIMIZE_FOR_SEQUENTIAL_KEY = OFF) ON
[PRIMARY]
) ON [PRIMARY]
GO

ALTER TABLE [dbo].[Objednávky] WITH CHECK ADD CONSTRAINT [FK_Objednavky_Zakaznlcl]
FOREIGN KEY([zakaznik_email])
