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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • m • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností -1%.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části se autor zaměřuje na objasnění struktury relačních databází
a principů jejich fungování a základní syntaxi a příkazy MS SQL serveru 2012. Dále se
práce soustředí na představení základů programovacího jazyka PHP.
V praktické části navazuje autor návrhem a popisem tvorby jednoduché ilustrační e-
shopové databáze a jejího propojení s PayPal platební bránou.

Vytvořená databáze i aplikace jsou velmi jednoduché, ale naplňují stanovený cíl ilustrace
možností popsaných v teoretické části.
Práce naplňuje očekávání stát se doplňkovým zdrojem informací pro studenty předmětu
Databázové systémy.

http://Odevzdej.cz

Autor při zpracování závěrečné práce postupoval samostatně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá
požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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